mannensis quamdam domum et herbergamentum, que habebat

in feodo dictorum monachorum, et quamdam vineam et quamdam
terram, que habebat apud Pucex, in feodo decani et capituli Beati

Pétri de Curia, ut dicebat ; et concessit quod dicti prior et mona-

chi omnia supradicta in perpetuum quiète et pacifiée possiderent.

In cujus rei testimonium, ad peticionem parcium, fecimus

présentes litteras sigilli nostri munimine roborari.

Actum anno Domini m° ce» xxx" i".

CXI. — 1231. — ACHAT PAR SAINT-VICTEUR DE LA MOITIÉ DES

BIENS SITUÉS A LA BRETONNIÈRE, AYANT APPARTENU A UNE

NOMMÉE AGNÈS 1.

(1) Cet acte avait été copié en partie pour Gaignières. (B. N., latin 5430»,

137.)
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Universis présentes lilteras inspecturis offlcialis Cenomannen-

sis salutem in Domino.

Novcrit universitas vestra quod, in nostra presentia constituti :

Ascelina, relicta Roberti Ferrum, Radulfus Laveille, Juliana, ejus

uxor, Stephanus de Chuora, Mahelina ejus uxor, Gervasius

Durandus, Johanna, Lejardis et Dionisia, dicte Asceline heredes,

recognoverunt in jure quod ipsi vendiderant priori et monaciiis

Sancti Victurii Cenomannensis medietatem domorum etcujusdam

vinee, que sita sunt in Britoneria Genomannensi, partim in feodo

dicti prioris, partim in feodo abbatisse Beati Juliani de Prato,

partim in feodo prioris Sancti Martini Majoris Monasterii Ceno-

mannensis, et partim in feodo Oliverii de Brolio, militis.

Recognoverunt insuper dicta Ascelina et alii supradicti heredes

quod ipsi vendiderant eisdem priori et monachis medietatem

quatuor tonarum et trium cuparum, et quod predicta vendiderant

pro viginti quinque libris Genomannensium, ut dicebant, de qui-

bus lenuerunt se coram nobis pro pagatis, ita quod exceptionem

non numérale pecunie de cetero non poterunt allegare
;
que

predicta debebant dicte Asceline et aliis heredibus prelibatis

devenire ratione successionis, post mortem Erenburgis, quondam

uxoris defuncti Durandi Tuebof, cujus dicta Ascelina et alii preno-

tati, ut asserunt, sunt heredes.

Et dicta Ascelina et alii supradicti heredes spontanei dederunt

fidem in manu nostra, exceptis Lejardi et Dionisia, quod in rébus

supradictis aliquo titulo sibi modo vel in posterum competenti,

nichil per se, vel per alios, de cetero reclamabunt et predicta

tenentur eis garantizare quantum jus dictabit. Et quia Legardis et

Dionisia in tali etate erant quod de jure jurare non poterant, dicta

Ascelina dédit dicto priori et monachis partem suam vinee, que

est apud columbarium, in contraplegium de se servando ipsos

indempnes, si contingeret quod jamdicti L. etD. eos molestarent,

quando pervenirent ad legitimam etatem.

In cujus rei testimonium sigillum curie Cenomannensis, ad

peticionem partium, presentibus litteris duximus apponendum.

Actum anno gratie m" cc° xxx primo.
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CXII. — 4^32. — GEOFFROY DE SAINT-MARTIN ABANDONNE A SAINT-

VICTEUR CINQ SOUS DE RENTE SUR FOUGEROLLES. (B. N., latin

5430% fol. 115.)

Universls Christi fidelibus .... offlcialis Cenomanensis . . .

Notum sit vobis qaod, in nostrapresentiaconstitutus, Gaufridus

de Sancto Martine confessus fuit in jure coram nobis quod ipse

vendidit priori et monasterio Sancti Victurii Genomanencis v soli-

des annui redditus, seu servitii, quod dicti prier et menachi debe-

bant ei reddere, vel suis heredibus, in terris sitis apud Fougeroles

in feodo ejusdem Gaufridi, ut dicebant, et confessus fuit.

Anno Domini 1232.

CXIII. — 1232, — CONSENTEMENT DONNÉ PAR OLIVIER DE BREUIL

ET HERBERT, SON FILS, A LA PRISE DE POSSESSION PAR SAINT-

VICTEUR DES BIENS D'EREMBURGIS, VEUVE DE DURAND TUBEUF,

ET DE CEUX ACHETÉS d'ASCELINE TUBEUF ^.

Universis présentes litteras inspecturis efficialis curie Cenoma-
nensis salutem in omnium Salvatore.

Noverint universi quod, in nostra presentia constituti, Oliverius

de Brolie, miles, et Herbertus de Brelio, ejus filius primogenitus,

concesserunt et voluerunt quod prier Sancti Victurii et prioratus

ejusdem leci pessiderent in perpetuam omne illud quod habebant

in sue feodo, ex donatiene defuncte Eremburgis, quendam uxeris

Durandi Tuebof, et etiam quod dicti prior et prioratus pessiderent

in perpetuum omne illud quod acquisierant in sue feodo ex

Ascelina Tuebof et suis heredibus, reddendo eidem militi et suis

heredibus census débites de rébus supradictis.

In cujus rei testimonium, ad petitionem partium, presenti car-

tule sigillum curie Cenomanensis duximus apponendum.

Datum anno gratie m° cc" xxx° tercie.

(-1) Cet acte avait été copié pour Gaignières. (B. N., latin 5430», 126.)
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CXIV. — 1233. — ACCORD ENTRE SAINT-VICTEUR ET LE CURÉ DE

COULAINES, AU SUJET d'uNE DIME '.

Universis Christi fidelibus présentes litteras inspecturis offî-

cialis Cenomannensis salutem in omnium Salvatore.

Noverint universi quod Gaufridus, divina permissione Cenoman-

nensis ecclesie episcopus, tune lemporis decanus Cenomannensis,

et officialis gerens vices domini episcopi tune temporis, adjudi-

cassent priori Sancti Victurii possessionem cujusdam décime in

tenamento Bricii Roaut, que sita est in parrochia de Colenniis,

m feodo domini episcopi. Et cum persona de Colenniis peteret a

dicto priore dictam decimam, ea ratione quia sita erat infra fines

sue parrochie, et quia pertinebat ad ecclesiam de Colenniis de

jure communi, tandem in hune pacis modulum devenerunt, quod

dicta décima remansit persone de Colenniis in perpetuum possi-

denda et dicta persona tenetur reddere dicto priori, in prioratu

Sancti Victurii, sex denarios Cenomannensium annui redditus,

in festo Omnium Sanctorum, in perpetuum annuatim,pro décima

supradicta.

Datum anno gratie m» ce" xxx° tercio.

CXV. — 1234, — ACCORD ENTRE SAÏNT-VICTEUR ET ODIN QUARREL,

AU SUJET DE CENS.

Omnibus présentes litteras inspecturis officialis Cenomannen-

sis salutem in Domino.

Noveritis quod cum Odinus Quarrel peteret coram nobis a

priore Sancti Victurii Cenomannensis sex denarios Cenomannen-

sium unum obolum minus de censu, et ea peteret racione, quia

dictus prier debebat ei dictes denarios censuales super quadam

parte cujusdam herbergamenti, siti in Britonneria Cenomanensi,

partini in feodo dicti Odini, utdicebat, quod herbergamentum fue-

rat defuncti Durandi Tuebofh, ut dicebant^ et dictus prier negaret

(1) Cet acte avait été en partie copié pour Gaignières. (B. N., latin 5430»,

127.)
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dictum herbergamentum esse de feodo dicti Odini et se debere

ei dictos census ; tandem dicti prior et Odinus in hanc pacis

moduium devenerunt : qiiod dictus prior dédit dicto Odino, pro

bono pacis, quadraginta solides Cenomanensium, de quibus

dictus Odinus coram nobis se tenuit pro pagato, re'nuntians

exceptioni pecunie non numérale. Et ita dicti Odinus et ejus uxor

quitaverunt et dimiserunt priori et prioratui Sancti Victurii

Cenomanensis omnes census, omne jus et dominium, et omnes

redibiciones, quas habebant, vel habere poterant, in herberga-

mento supradicto.

Preterea Aalicia, uxor dicti Odini, et idem Odinus fidem dede-

runt in manu nostra quod ipsi in dicto herbergamento, aliquo

titulo modo sibi competenti, nichil de cetero reclamabunt, et quod

huic composicioni per se, vel per alios, nullatenus contraibunt.

In cujus rei testimonium, sigillum curie Cenomanensis i, ad

peticionem parcium, presenti pagine duximus apponendum.

Datum anno gratie m" cc° xxx" quarto.

cxvT. — 1234, V. s., Mars. — lettres du don par jean guerrer

A SAINT-VICTEUR, DE TERRES A SOUVRÉ. IL REÇOIT VINGT SOUS

DU PRIEUR NOMMÉ JODOUIN 2.

Universis Christi fidelibus ad quos presens scriptum pervene-

rit officialis curie Genomannensis salutem in Domino.

Noverint universi quod Johannes Guerrer, coram nobis consti-

tutus, confessus fuit in jure quod ipse dederat in elemosinam

priori et monachis Sancti Victurii Genomannensis quamdam
terram quam habebat juxta Sovreium, circa tria jugera terre,

sitam in feodo Johannis de Sovreio, militis, que terra vocatur

terra de Alba Cruce et est sita inter Albam Crucem et petrariam

Roberti de Baciaco defuncti ; et Jodoinus, prior Sancti Victurii,

dédit eidem Johanni viginti solides Genomannensium de caritate

Beati Victurii Genomannensis, et concessit dictus Johannes quod

(1) Ce sceau encoi e subsistant est celui de la cour de l'évêque, figures 1 et

2 de la planche VU.

(2) Cet acte a été en partie copié pour Gaignières. (B. N., latin 5i30% 116.)
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dicti prior et monachi Sancti Victurii dictam terram tamquam

suam elemosinam in perpetuum possidebunt.

Preterea dictus Johannes dédit dictis priori et monachis, cum
assensu et voluntate abbatisse de Prato, in contraplegiura qnam-

dam domum, quam habebat in vico Beati Juliani de Prato, pro

faciendo concedi a suo filio primogenito dictam elemosinam dum
ad etatem legitimam pervenerit et de garantizando, quantum jus

dictabit, dictis priori et monachis terram superius memoratam.

Quod ut ratum permaneat in futurum, ad peticionem parcium,

présentes litteras sigillé curie Cenomannensis duximus robo-

randas. Valete.

Datura anno Domini m° cc xxx° quarto, mense marcii.

CXVII. — 1236. — ACCORD ENTRE SAINT-VICTEUR ET SAINT-MARTIN,

AU SUJET DE CENS.

Universis présentes litteras inspecturis magister Raherius,

Turonensis archidiaconus, et magister Matheus, Cenomannensis

canonicus, salutem.

Noverit universitas vestra quod cum contentio diutius mota

esset inter priorem Sancti Victurii Genomanensis, ex una parte,

et priorem Sancti Martini Genomanensis Majoris Monasterii, ex

altéra, coram judicil)us a sede Apostolica delegatis, super hoc

quod prior Sancti Victurii dicebat medietatem census cujusdam

domus, que sita est juxta furnum Beati Michaelis, que domus

vocata est domus Rogerii Le Gai, cum medietate tam costuma-

rum quam venditionum, que ex eadem domo possent accidere,

de jure ad prioratum Sancti Victurii pertinere ; et prior Sancti

Martini supradictus, e contrario, proponebat quod, tam census

superius memorati, quam omne dominium domus et cujusdam

orti adjacentis, ad prioratum suum pertinerent, et esset in posses-

sione plenaria eorumdem, et cum predictipriores haberent litte-

ras, sigillis tam abbatum quam capitulorum suorum sigillatas, in

quibus continebatur, sicut ex tenore earum perpendimus, quod

uterque eorum habebat potestatem agendi et compromittendi,

transigendi et etiam jurandi de calumpnia, in nos arbitres com-
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promiserunt, promittentes quicquid, pace vel judicio mediante,

super his statuerem, se inviolabiliter servaturos.

Nos vero, habito bonorum virorum consilio, de consensu pre-

dictorum priorum, statuentes decrevimus, pro bono pacis, quod

quedam pecia terre, que sita est apud Sovreium, supra fontem,

ante domum prions Sancti Victurii, que terra ad priorem Sancti

Martini de jure pertinebat, prioratui Sancti Victurii inperpetuum

pacifice remanebit.

Prior vero Sancti Martini quicquid in censibus domus predicte,

et in venditionibus et in costumis ejusdem, et in doniinio et orti

adjacentis petebat, amodo pacifice possidebit, ita quod prior

Sancti Victurii nichil de cetero reclamare poterit in eisdem, et

prior Sancti Martini nichil amodo reclamare poterit in terra

superius nominata.

Cum autem prior Sancti Martini assereret terram illam plus

valere quam census superius memoratos, nos, pro bono pacis,

statuimus quod cum prior Sancti Martini redderet de censibus

annuatim priori Sancti Victurii viginti et quatuor denarios Ceno-

manensium et unum denarium Turonensium tantum modo, pro

domo et platea et vinea que fuerunt Huberti Rossel, que site sunt

juxta viam de Richedoit, ipse, pro eisdem censibus, decem et

octo Cenomanensium et unum Turonensium tantummodo priori

Sancti Victurii reddere de cetero tenebitur annuatim.

Et sciendum est quod totum jus et dominium super domum,

plateam et vineam, superius nominatas, priori Sancti Victurii

rémanent, exceptis illis sex denariis, sicut habuisse dinoscitur

ab antiquo. Et omnes census debiti de toto illo herbergamento,

de super quo contentio vertebatur, et omne dominium et quic-

quid ad dominium poterit pertinere, priori Sancti Martini quiète

et libère perpetuo remanebunt.

Ut autem hujusmodi pacis conventio robur obtineat perpétue

firmitatis, présentes litteras, ad petitionem partium, sigillorum

nostrorum munimine duximus roborandas.

Actum anno Domini M" ce xxx° vF.
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cxviii. — 1237, Juin. — accord entre saint-victeur et

l'héritier d'hervé de goulpotin.

Universis présentes litteras inspecturis officialis Cenomanensis

salutem in Domino.

Noverit universitas vestra quod, in nostra presentia constitutus,

Robertus de Pailleir, hères Hervei de Colpoutrein defuncti,

recognovit in jure coram nobis se fecisse quandam compositio-

nem cum priore et monachis Sancti Victurii Cenomanensis, super

quibusdam rébus que fuerunt dicti Hervei et Marie , uxoris sue
;

que compositio talis fuit : quod prioratui Sancti Victurii Ceno-

manensis remanserunt omnes domus et platée, quas jam dictus

Herveus et predicta Maria, uxor sua, habebant in Capraria Ceno-

manensi, et omnes domus et platée, quas habebant supra viva-

rium in Tanaria, et omnes census et dominium omnium cen-

suum, tam in vineis quam in terris, ubicunque essent, ad

eosdem dum viverent pertinentium.

Et sciendum est quod omnia supradicta habent, tam prior,

quam monachi, ex elemosina predictorum Hervei de Colpoutrein

defuncti et Marie, uxoris sue ; dicto vero Roberto et heredibus

suis remanserunt in perpetuum omnes res alie, quas sepedictus

Herveus et Maria, uxor illius, vita comité possidebant, salvis

tamen servitiis et redditibus, que de feodo dicti prioris predictus

Herveus eidem priori faciebat.

In cujus rei testimonium, ad petitionem dictorum prioris et

Roberti predicti, presentibus litteris sigillum curie Cenomanen-

sis duximus apponendum.

Actum anno Domini m» 00° xxx" viP, mense junio.

CxiX. — 1237. — FRAGMENT D'ACTE RELATIF A UN ACCORD

ENTRE LE PRIEUR DE CHATEAUX ET" CELUI DE SAINT-VICTEUR.

(B. N., /afin 5430», fol. 124.)

Prior et conventus de Castellis salutem in Domino ^.

Noveritis quod cum vir venerabilis Jordanus vellet nos compel-

(1) Château-la-Vallière, prieuré de la Trinité de Vendôme.
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1ère ad vendendum quamdam domum in feodo suo apud Ceno-

manum, cum pertinentiis ejusdem domus
;
que omnia data

fuerunt predicto conventui de Castellis ab Hugone Boquerel et

uxore ejus tandem ad compositionem venerunt ....
Datum anno Domini 1237.

cxx. — 1240, 18 Juillet. — le doyen de sillé donne

VIDIMUS DE LA LETTRE DE JOURDAIN, ABBÉ DU MONT. (ci-deSSUS

numéro xxviil)

Universis Christi fidelibus decanus de Siliaco salutem in

omnium Salutari.

Noverit universitas vestra nos vidisse litteras fratris Jordanis

bone memorie, quondam abbatis, et conventus Sancti Michaelis

de periculo maris ; et verbo ad verbum diligenter inspexisse

notatas videlicet sub bac forma.

[Ici texte du numéro xxviii].

Nos autem ad majorem rei certificationem et omnem ambigui-

tatem removendam, présentes litteras sigilli nostri munimine

dedimus roboratas, diligenter hiis inspectis.

Datum anno Domini 1240, die mercurii ante festum béate

Marie Magdalene, qua die vidimus supradictas.

cxxi. — 1240, 31 Octobre. — accord entre agnès maïence et

MARTHE d'ÉTIVAL, AU SUJET DE BIENS SITUÉS A SAINTE-CROIX,

DANS LE FIEF DE GAUDIN DE PRUILLÉ.

Universis ad quos présentes littere pervenerint officialis Ceno-

mannensis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra quod cum Agnes Maence peteret,

coram nobis, a Martba de Estival medietatem in quibusdam

vineis et pressorio et in quibusdam vasis, in dicto pressorio

existentibus, sitis apud Verse, in parochia Sancte Crucis Ceno-

mannensis, in feodo Gaudin de Pruleio, militis, ut dicitur, que

omnia, judicio curie nostre, fuerant inspecta, et peteret dictam

medietatem ea ratione, quia erat jus suum, ratione successionis
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ex parte defuncte Margarite, quondam sororis earum, ut dlcebal
;

tandem post aliquas altercationes dicte Martha et Agnes, in hune

modum pacis, super premissis, de prudentium virorum consilio,

devenerunt : videlicet quod eadera Martha dédit dicte Agneti,

pro pace, centum solidos Cenomannensium, et ita dicta Agnes

dimisit eidem Marthe et penitus quitavit, in jure, coram nobis,

omnes res predictas, cum pertinenciis, et quicquid juris in ilhs

habebat et dédit fidem in manu nostra, quod in illis rébus, aliquo

titulo modo sibi competenti, nichil de cetero reclamabit.

In cujus rei testimonium présentes litteras sigillo curie Ceno-

mannensis ^, ad petitionem ipsarum, fecimus sigillari.

Actum anno Domini M" cc° xl", die mercurii ante festum

Omnium Sanctorum.

cxxir. — 1241, n. s., 10 Avril. — don a saint-victeur par

MARTHE D'ÉTIVAL, SAUF RÉSERVE D'USUFRUIT, DE DIVERS BIENS

SITUÉS A OUTILLÉ ET A ÉTIVAL,

Omnibus présentes litteras inspecturis officiai is Cenomannen-

sis salutem in Domino.

Noveritis quod, in nostra presencia constituta, Martha de Esti-

val, vidua, dédit et concessit abbati et conventui Montis Sancti

Michaelis de.periculo maris, in puram et perpetuam elemosinam,

sex jugera terre et quandam noam, que habebat et possidebat in

feodo de Ostille, et quoddam pratum, situm in parrochia de

Estival, in feodo Guillelmi Chaillere, et quoddam juger terre,

situm in eadem parrochia, supra virgutum ejusdem Marthe, ut

dicebat, et omne jus quod in dictis rébus habebat, salvo jure

dominorum capitalium ; ita quod dicta Martha omnes res supra-

dictas tanquam usufrutualia vita comité possidebit.

In cujus rei testimonium, présentes litteras sigillo curie Ceno-

mannensis ^ fecimus sigillari.

Datum anno Domini m» cc quadragesimo primo, die mercurii

post Quasimodo.

(1) Voir ce sceau, figures 1 et 2 de la planche VIF.

(2) Voir ce sceau, figures 1 et 2 de la iilanclie VII.
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CXXIII. — 1231-1255. — LETTRES DE GEOFFROY DE LAVAL, OU DE

GEOFFROY DE LOUDUN A L'ABBÉ DU MONT, RELATIVES A LA

PERMUTATION ENTRE LES CURÉS DE SAINT-JEAN DU MANS ET DE

LA FERTÉ-MACÉ^.

Gaufj-idus, divina permissione Genomannensis episcopus, reli-

gioso viro et honesto abbati Sancti Michaelis de periculo maris

salutem et sinceram in Domino caritatem.

Cum vobis alias, pro translatione facienda de persona Sancti

Johannis Genomannensis ad ecclesiam de Feritate Mathei et de

persona ejusdem loci ad ecclesiam Sancti Johannis predictam,

nostras direxerimus litteras, propter utilitatem et commodum
ecclesiarum et etiam personarum, adhuc iterato vestram requi-

rimus caritatem quatinus super hiis impertientes assensum priori

vestro Genomannensi, ad id faciendum quod ad vestrum, quan-

tum ad presentationem, spectat officium, committere dignemini

vices vestras, nec de assensu presbiteri Sancti Johannis vestri

gratia curetis ad presens, cum propter Deum, et ipsius salutem,

quam attendere debemus, pocius quam voluntatem ipsius, eum-

dem, licet fortassis invitum, proponimus transferendum.

Numquam enim in factis consimilibus, cum ex officio nostro

correptiones circa subditos exercemus, passi sumus reprehensum

ab aliquo patrono super translationibus hujusmodi faciëndis.

Valeat bene et diu caritas vestra in Domino.

cxxiv. — 1243, 21 Octobre. — le maître de saint-lazare du

MANS donne au FRÈRE GUILLAUME MAIGNEN UNE PROCURATION

GÉNÉRALE, POUR REPRÉSENTER SA MAISON DANS TOUS SES

PROCÈS. PROCURATION VISÉE EN MARS 1243 (v. S.), PAR LES

ARBITRES DÉSIGNÉS.

Universis Christi fidelibus ad quos présentes littere pervenerint

magister et fratres Sancti Lazari Genomanensis salutem in Domino.

Noveritis quod nos constituimus Wilielmum, clericum condo-

(1) Cet acte avait été copié pour Gaignières. (B. X., latin 5430% 113.)

8
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natum nostrum latorem presencium, procuratorein nostrum in

omnibus causis quas habemus vel habituri sumus contra quos-

libet adversarios nostros, et in causis quas quilibet habent contra